

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA**

CNPJ: 82.924.390/0001-50  
 RUA MAINOLVO LEHMKUHL, 20  
 C.E.P.: 88445-000 - Leoberto Leal - SC

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 40/2020  
 Processo de Licitação: 40/2020  
 Data do Processo: 28/09/2020

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O objeto do presente certame consiste na seleção de proposta, visando à Reforma da Escola e Ginásio de Esportes Rio das Pedras, no Município de Leoberto Leal, em conformidade com o Edital de Licitação nº 003/2020.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2020 (Sequência: 2)**

Ao(s) 15 de Outubro de 2020, às 15:43 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 001, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 40/2020, Licitação nº 3/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA DA PROPONENTE HABILITADA, A PRESIDENTE JUNTAMENTE COM A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DECLARA VENCEDORA DO CERTAME A PROPOSTA DA EMPRESA SINAL CONSTRUÇÕES LTDA, NO VALOR GLOBAL DE R\$ 393.760,37 (TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS). CABE RESSALTAR QUE O VALOR TOTAL DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA APRESENTADA PELA EMPRESA É DE R\$ 393.769,70, ONDE HOUE ALTERAÇÃO NO VALOR DEVIDO AO ARREDONDAMENTO DE CASAS QUANDO CADASTRADOS NO SISTEMA BETHA.

**LOTE: 1**

**Participante: 12004 - SINAL CONSTRUÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA DE 2,0X1,125M	M²	2,50		0,0000	369,38	923,45
2	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	654,00		0,0000	26,60	17.396,40
3	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	58,00		0,0000	22,50	1.305,00
4	LONA PLÁSTICA	M²	712,00		0,0000	1,07	761,84
5	PISO EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 7CM, FCK 20MPA - TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO, AREIA MÉDIA, BRITA 1), PREPARO MECÂNICO, COM ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA CA-60, Q196, DIÂMETRO 5,0MM. LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M²	712,00		0,0000	98,50	70.132,00
6	PISO CIMENTADO, ESPESSURA 2,0CM, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. INCLUSO JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISO, 17X3MM (ALT.XESP) E POLIMENTO	M²	654,00		0,0000	33,37	21.823,98
7	PISO CERÂMICO, PEI-5, ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES 35X35CM, APLICADO COM ARGAMASSACOLANTE, INCLUSO REJUNTE CIMENTÍCIO	M²	58,00		0,0000	41,11	2.384,38
8	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	2.535,00		0,0000	1,88	4.765,80
9	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO ALISADO, TRÊS DEMÃOS. (QUADRA)	M²	654,00		0,0000	26,25	17.167,50
10	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5CM DE LARGURA	M	471,63		0,0000	14,21	6.701,86
11	PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. APLICAÇÃO MANUAL	M²	2.535,00		0,0000	12,45	31.560,75
12	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO, EM PORTA COM 80X210CM. INCLUSO LIXAMENTO, FUNDO NIVELADOR E TINTA ESMALTE	UN	9,00		0,0000	159,17	1.432,53
13	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, DE FORMA MECANIZADA COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	883,16		0,0000	4,39	3.877,07
14	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E=0,5MM, COM 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M²	883,16		0,0000	58,41	51.585,38
15	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	71,60		0,0000	58,70	4.202,92
16	TUBO DE PVC DN 100MM PARA DESCIDA ÁGUA PLUVIAL (12X8,70M) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	104,40		0,0000	65,88	6.877,87
17	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA PARA COBERTURA DE QUADRA, FIO 2MM, MALHA DE 12CMX12CM, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, NA COR VERDE, DIMENSÕES: 20MX35M	UN	1,00		0,0000	2.577,01	2.577,01
18	REMOÇÃO DE PORTAS DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, COM ÁREA TOTAL DE ABERTURA DE 1,68 M² (80X210CM)	UN	9,00		0,0000	15,51	139,59
19	REMOÇÃO DE JANELA DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, COM ÁREA TOTAL DE ABERTURA DE 2,87M²	UN	1,00		0,0000	89,43	89,43

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA**

CNPJ: 82.924.390/0001-50  
RUA MAINOLVO LEHMKUHL, 20  
C.E.P.: 88445-000 - Leoberto Leal - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 40/2020  
Processo de Licitação: 40/2020  
Data do Processo: 28/09/2020

Folha: 2/3

**LOTE: 1**

Participante: 12004 - SINAL CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMIOCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00		0,0000	350,21	3.151,89
21	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		0,0000	1.291,32	1.291,32
22	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR, DIMENSÕES 73X125CM, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		0,0000	844,39	844,39
23	PORTA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS - DIMENSÕES DA ABERTURA 4,75MX2,30M SENDO 4 PORTAS DE ABRIR DE 1,19MX2,30M, BANDEIRA FIXA DE 4,75MX1,30M, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DOBRADIÇAS, TRINCOS, FECHADURA, CONTRA FECHADURA, PUXADORES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		0,0000	11.974,34	11.974,34
24	PORTA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, DE CORRER - DIMENSÕES: 112X210CM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, TRINCOS E FECHADURA	UN	1,00		0,0000	768,70	768,70
25	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UN	8,00		0,0000	12,20	97,60
26	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00		0,0000	441,72	1.766,88
27	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, "44X35,5"CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00		0,0000	345,78	1.383,12
28	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00		0,0000	75,76	151,52
29	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E=0,5MM, COM 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M²	180,00		0,0000	58,41	10.513,80
30	ESTRUTURA METÁLICA COMPOSTA POR TERÇAS, PARA TELHADO DE 1 ÁGUA, PARA TELHAS METÁLICAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M²	180,00		0,0000	35,53	6.395,40
31	TESOURA EM AÇO, VÃO DE 12M, PARA TELHA METÁLICA, INCLUSO FABRICAÇÃO, INSTALAÇÃO E IÇAMENTO	UN	3,00		0,0000	1.560,05	4.680,15
32	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. COMPRIMENTO 7,50M (PERFIL I 32,9KG/M)	UN	4,00		0,0000	2.852,79	11.411,16
33	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. COMPRIMENTO 3,00M. (PERFIL H-79KG/M)	UN	6,00		0,0000	2.451,17	14.707,02
34	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	15,00		0,0000	58,70	880,50
35	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	15,00		0,0000	46,88	703,20
36	FUNDAÇÃO E COLARINHO PARA PILAR METÁLICO. INCLUSO: ESCAVAÇÃO, FORMAS, ARMADURAS, CONCRETO FCK25Mpa E REATERRO	UN	6,00		0,0000	794,44	4.766,64
37	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20X10CM, ESPESSURA 6CM	M²	195,00		0,0000	63,88	12.456,60
38	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	200,00		0,0000	4,39	878,00
39	REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO DA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	200,00		0,0000	7,79	1.558,00
40	REMOÇÃO DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (BEIRAL ESCOLA)	M²	54,00		0,0000	3,04	164,16
41	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	200,00		0,0000	82,11	16.422,00
42	MADEIRAMENTO EM ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO PARA TELHADO DE 2 ÁGUAS COMPOSTO POR: RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHAS CERÂMICAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	200,00		0,0000	98,48	19.696,00
43	FORRO DE MADEIRA CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, 10X1CM. FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	54,00		0,0000	159,62	8.619,48
44	TESTEIRA DE MADEIRA CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, 2,5X20CM. FORNECIMENTO E MONTAGEM	M	58,00		0,0000	33,78	1.959,24

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA**

CNPJ: 82.924.390/0001-50  
RUA MAINOLVO LEHMKUHL, 20  
C.E.P.: 88445-000 - Leoberto Leal - SC

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 40/2020  
Processo de Licitação: 40/2020  
Data do Processo: 28/09/2020

Folha: 3/3

**LOTE: 1**

**Participante: 12004 - SINAL CONSTRUÇÕES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
45	TESTEIRA METÁLICA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM. 28, DESENVOLVIMENTO 18CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	18,00		0,0000	43,70	786,60
46	CALHA QUADRADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM. 28, DESENVOLVIMENTO DE 25CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	40,80		0,0000	43,92	1.791,94
47	TUBO PVC DN 100MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00		0,0000	65,88	790,56
48	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	375,00		0,0000	1,88	705,00
49	PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. APLICAÇÃO MANUAL	M²	375,00		0,0000	12,45	4.668,75
50	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA. DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO, NO FORRO DOS BEIRAIS E NAS TESTEIRAS. INCLUSO LIXAMENTO, FUNDO NIVELADOR E TINTA ESMALTE	M²	65,60		0,0000	31,58	2.071,65

**Total do Participante ----->** 393.760,37

**Total Geral ----->** 393.760,37

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Leoberto Leal, 15 de Outubro de 2020

**COMISSÃO:**

ALINE KRAUS - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
MAYARA CARLA GUCHERT - ..... - SECRETÁRIA  
DÉBORA VENTURIN - ..... - MEMBRO  
JEAN CARLOS TRUPPEL - ..... - MEMBRO